
COMUNE DI BALDISSERO TORINESE
Città Metropolitana di TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025.

L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di aprile alle ore 18:00, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dal TUEL, dallo Statuto Comunale, convocato dal Presidente 
mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in 
seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono membri i 
Signori:

Cognome e Nome Carica Pr.

As.
CORDERO Piero Sindaco Presente
VARETTO Enzo Consigliere Presente
ZUCCA Mauro Domenico Consigliere Presente
VERGNANO Ezio Consigliere Presente
COSTA Federico Consigliere Assente
BICHIRI Barbara Consigliere Presente
BOCCA Luigi Stefano Consigliere Presente
CASTELLI Bruna Consigliere Presente
BELTRAME Federico Consigliere Assente
CHIESA Paola Consigliere Presente in 

videoconferenza
CERUTTI Vanessa Elena Consigliere Assente
BERRUTI Marco Consigliere Assente
BRUNO Marianna Consigliere Assente

Totale Presenti    8, Assenti    5

Assiste all’adunanza con le medesime modalità il Segretario Comunale PALERMITI Dott. 
Daniele, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

E’ presente dal punto n. 4 all’Ordine del Giorno il consigliere COSTA Federico.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VERGNANO Ezio nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.

COPIA



Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 16/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e il Bilancio di 
Previsione 2023/2025, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs n. 118/2011;

- con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26/04/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione 2022 secondo lo schema di 
cui al D.lgs. n. 118/2011;

visti i commi da 3 a 5-quinquies dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano le competenze 
delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

visto l’art. 187, comma 2 del D.Lgs 267/2000;

considerato che sulla base delle norme introdotte dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i. dal D.lgs 126/2014 
applicabili agli enti per i bilanci armonizzati,  è competenza del Consiglio Comunale apportare le 
variazioni al bilancio di previsione degli stanziamenti tra le missioni e i programmi per la parte spesa e 
tra titoli e tipologie per la parte entrata;

preso atto che con la presente variazione è applicata una quota di avanzo per € 50.000,00 accertato a 
seguito dell’approvazione del rendiconto di gestione 2022, nel seguente modo:

Avanzo di Amministrazione libero – applicato:
- per manutenzione straordinaria immobili comunali (cap. uscita 3053) € 50.000,00;

rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2023/2025, al fine di adeguare gli 
stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di procedere con le 
opportune variazioni, dettagliate nell’ALLEGATO 1), le cui motivazioni si trovano contenute 
nell’ALLEGATO 2);

visto, inoltre, il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014;

acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti;

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

udita la presentazione dei contenuti tecnici della variazione da parte del Segretario Generale;

udito l’intervento della consigliera CHIESA la quale chiede il motivo dell’accantonamento della 
somma di 15.000 euro: sul punto riferisce l’assessore VERGNANO precisando che si tratta di 
rimborsi su quote di mutui trasferiti dalla Regione riferiti ad annualità 2019-2020 e 2021 e che 
ulteriori quote perveranno in prosieguo. Inoltre la consigliera CHIESA chiede ancora spiegazione 
sugli interventi su Casa Vergnano e sul supporto specialistico all’Ufficio Tributi. Anche in questo 
caso riferisce l’assessore VERGNANO, il quale elenca gli interventi manutentivi necessari per lo 
stabile di Casa Vergnano mentre, con riferimento al supporto all’ufficio tributi chiarisce che con la 
revisione delle aree edificabili determinata dall’adeguamento del PRGC al PAI sarà necessario un 
maggior apporto operativo per valutare le modifiche alle basi imponibili dei tributi comunali. 

con voti espressi in forma palese e con il seguente esito della votazione:

presenti n. 9 votanti n. 9 astenuti n. 0

voti favorevoli n. 9 voti contrari n. 0

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2023/2025, per le motivazioni rappresentate in 
premessa, le variazioni riportate nell’ALLEGATO 1), le cui motivazioni si trovano contenute 



nell’ALLEGATO 2), che si dichiarano parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, dando 
atto che risultano rispettati gli equilibri di bilancio come si evince dall’allegato "Equilibri di Bilancio".

INOLTRE,

con voti espressi in forma palese e con il seguente esito della votazione:

presenti n. 9 votanti n. 9 astenuti n. 0

voti favorevoli n. 9 voti contrari n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000.

La pubblicità della seduta è stata garantita attraverso il collegamento dei consiglieri al programma 
"Zoom" nonché attraverso il collegamento in streaming che assicura ai cittadini la possibilità di 
seguire "in diretta" la visione della seduta, senza possibilità di intervento.



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene letto e sottoscritto come segue.

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
F.to Ezio VERGNANO F.to Dott. Daniele PALERMITI

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- Che la presente deliberazione:
è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 13-06-2023, per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Dalla Residenza comunale, lì 13-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to QUAGLIA Antonella

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

 Che la presente deliberazione Divenuta esecutiva in data 23-06-2023 per decorrenza 
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

 art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to QUAGLIA Antonella

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 13-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

QUAGLIA Antonella

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 18-04-2023

Il Responsabile del Servizio

F.to  Sandra BERRUTO

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 18-04-2023

Il Responsabile del Servizio

F.to  Sandra BERRUTO


